
 

 

 

 

 

 

 

 

 
令和４年 1 月～11 月分（速報値）の 
労働災害発生状況を公表します 

 

～死亡者数、死傷者数ともに前年同期比で引き続き増加傾向が続く～ 

 

岩手労働局（局長 稲原
いなはら

 俊
とし

浩
ひろ

）は、令和４年 1 月～11 月の県内の全業種

における労働災害による死傷者数（休業４日以上）及び死亡者数の状況を取

りまとめました。 

 

 

 

 

 

 

 

  

Press Release 

 
厚生労働省岩手労働局発表 

令和４年 12 月 14 日（水） 

【照会先】 

岩手労働局労働基準部健康安全課 

課    長    若 月 敏 幸  

課 長 補 佐    漉
すく

 磯
いそ

   寿 

（電話）  019－604－3007 

 

１ 令和４年 1 月～11 月の死傷者数（11 月末現在の速報値）は 1,786

人で、前年同期比で 509 人（39.9%）の増加、死亡者数は 17 人となり、

前年同期比で１人の増加となっています。 

２ 業種別の災害発生状況等の詳細については、別添のとおりとなって

います。 

 

本格的な寒候期を迎え、積雪や凍結に起因する転倒災害や交通労働

災害など「冬季特有災害」の発生リスクが高まっている状況を踏まえ、

岩手労働局においては今月から来年 1 月にかけて実施しております、

「いわて年末年始無災害運動」の積極的な展開を中心とした各種労働

災害防止対策を積極的に推進してまいります。 

 



 

 



別添 

 

Ⅰ 令和４年（１月～11 月）の労働災害発生状況 (令和４年 11 月末現在の速報値) 

１ 死傷災害（休業４日以上） 【表１】（P.３）、【グラフ１】、【グラフ２】（P.６）、【参考３】(P.９) 

（１）全業種合計 

全業種合計の死傷者数は 1,786 人で、前年同期比で 509 人（39.9%）増加となって

います。 

 （２）業種別の状況[大分類] 

① 前年同期比で増加数の多い順に、「保健衛生業」590 人（前年同期比+435 人、+280.6%）、

「製造業」316 人（同+39 人、+14.1%）、「商業」185 人（同+31 人、+20.1%）、「運輸交

通業」150 人（同+20 人、+15.4%）、「通信業」24 人（同+２人、+9.1%）、「畜産水産業」

63 人（同+１人、+1.6%）、となっています。 

② 前年同期比で減少数の多い順に、「建設業」203 人（前年同期比-13 人、-6.0%）、「鉱

業」６人（同-２人、-25.0%）と「接客娯楽業」60 人（同-２人、-3.2%）が同数、次い

で「農林業」55 人（同-１人、-1.8%）となっています。 

（３）事故の型別状況 

全業種において、最も多い事故の型は「転倒」によるもので、405 人（22.7%）とな

っています。次いで、「墜落・転落」176 人（9.9%）、「はさまれ・巻き込まれ」138 人

（7.7%）、「動作の反動・無理な動作」136 人（7.6%）、「切れ・こすれ」83 人（4.6%）、

以下「激突」75 人（4.2%）、「激突され」72 人(4.0%)、「交通事故（道路）」62 人（3.5%）、

「飛来・落下」61 人（3.4%）となっています。 

なお、【グラフ２】の「その他（上記以外）」の 578 人のうち、新型コロナウイルス

感染症によるものが 518 人となっています。 

 

２ 死亡災害 【表２】、【表３】（P.４、５） 

（１）全業種合計 

全業種合計の死亡者数は 17 人で、前年同期（11 月末日までに報告のあった件数）と

比べ１人の増加となりました。 

（２）業種別の状況 

業種では、「建設業」が５人、「林業」と「商業」が各３人、「製造業」２人、「運輸

交通業」が１人、「その他」が３人となっています。 

 

Ⅱ 令和４年１月～11 月の労働災害発生状況を踏まえた取組みについて 

１ 死傷災害の発生状況について 

死傷災害は引き続き前年同期を上回る状況で推移しています。新型コロナウイルス感染

症による労働災害も前月から 217 人の増加となっています。  

－ １ －

 



年末年始は例年労働災害が多発する傾向があり、積雪や凍結による転倒災害や交通労働

災害など、冬季特有の気象条件に起因する「冬季特有災害」の発生リスクが高まり、月別

で見ると１月の労働災害発生件数の約半数を「冬季特有災害」が占めております。これら

の状況を踏まえ、現在、岩手労働局において実施しております、「いわて年末年始無災害

運動」の展開を中心とした各種労働災害防止対策を積極的に推進し、併せて新型コロナウ

イルス感染症の対策の推進に配意しながら冬季特有災害の防止を推進してまいります。 

 

２ 死亡災害の多発を踏まえた対応について 

死亡労働災害については、依然として前年同期を上回る状況で推移しています。 

岩手労働局では、引き続き監督指導の実施による事業場の自主的な安全管理の促進を図

るとともに、年末年始の労働災害防止のさらなる機運醸成を図ってまいります。 
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令和４年   死亡災害発生状況 （ 令和４年11月末日現在 ）

岩手労働局

番
号

署
別

1
宮
古

2
花
巻

3
花
巻

4
大
船
渡

5
盛
岡

6
二
戸

7
釜
石

8
釜
石

9
宮
古

10
宮
古

11
宮
古

12
二
戸

農林業
（木材伐出業）

5月 金 男
60歳代

（10年以上
20年未満）

激突され 立木等

アカマツの間伐現場において、チェーンソーを用いて伐木作業を行っ
ていた被災者が、伐倒木の横で倒れているところを、同僚が発見し、
搬送先の病院で死亡が確認されたもの。

建設業
（砂防工事業）

4月 木 男
70歳代

（1年未満）
飛来・落下 立木等

砂防堰堤新設に伴う林道架替工事において、立木を伐倒中、受け口を
作り、追い口を入れている途中、追い口部分から縦に立木が裂け、被
災者が落下した幹に激突されたもの。

教育研究業
（その他の教育研究
業）

3月 木 男
50歳代

（1年以上
10年未満）

交通事故
（その他）

その他の乗物

被災者を含む３名が乗船し出港した漁船が沖合で転覆し、被災者は海
上で発見されたが、その後、残りの２名を含め死亡が確認されたも
の。

建設業
（その他の土木工事
業）

4月 火 男
70歳代

（10年以上
20年未満）

飛来・落下
整地・運搬・
積込み用機械

被災者が資材置場でドラグ・ショベルを用いて吊り上げていた金属製
の円柱型の管が運転席付近に落下し、被災者が運転席と管との間に挟
まれで死亡したもの。

発
生
月

曜
日

性
別

年 齢
(経験期間)

事故の型 起因物 災害発生の概要

建設業
（砂防工事業）

1月 金 男
60歳代

（40年以上
50年未満）

はさまれ、
巻き込まれ

掘削用機械

砂防ダム工事現場内の林道上で停車していたドラグ・ショベルと４ト
ンダンプの間で、ダンプの運転手と打ち合わせをしていた被災者が、
旋回してきたドラグ・ショベルのカウンタ―ウェイトとダンプの車体
に挟まれて死亡したもの。

【表２】

業　種

商業
（燃料小売業）

3月 土 男
50歳代

（1年以上
10年未満）

おぼれ 水

給油トラックで船の給油に出かけた被災者が帰社せず連絡も取れない
ため、同僚が給油場所へ確認に行ったところ、海に浮かんでいた被災
者を発見、その後、死亡が確認されたもの。

農林業
（木材伐出業）

2月 水 男
30歳代

（10年以上
20年未満）

崩壊・倒壊 立木等

スギの間伐現場において、チェーンソーを用いて伐木作業を行ってい
た被災者が、倒木に挟まれた状態で倒れているところを、同僚が発見
し、搬送先の病院で死亡が確認されたもの。

商業
（その他の小売業）

2月 月 男
60歳代

（40年以上
50年未満）

交通事故
（道路）

乗用車、バ
ス、バイク

被災者が運転する車がトンネル内で対向車線へはみ出し、対向車線を
走行していた乗用車と正面衝突し、被災者が死亡したもの。

建設業
（電気通信工事業）

3月 水 男
20歳代

（1年以上
10年未満）

崩壊・倒壊 地山・岩石

建設工事現場において、地中電線を埋設するため被災者が溝の中で作
業していたところ、掘削溝の法面が崩壊し、被災者が土砂に埋まり、
その後、死亡が確認されたもの。

その他の事業
（その他）

3月 木 男
50歳代

（30年以上
40年未満）

交通事故
（その他）

その他の乗物

被災者を含む３名が乗船した漁船が沖合で転覆し、被災者は海上で発
見されたが、その後、残りの２名を含め死亡が確認されたもの。

製造業
（プラスチック製品
製造業）

3月 土 男
60歳代

（1年未満）
飛来・落下

その他の一般
動力機械

ＦＲＰタンクの製造工程において、ＦＲＰ繊維をドラムに巻付け後、
ドラムを回転させながら乾燥させていたところ、回転軸のシャフトが
折れ、タンクの下にいた被災者に落下し、死亡したもの。

その他の事業
（その他）

4月 金 男
60歳代

（20年以上
30年未満）

交通事故
（その他）

その他の乗物

単独で監視船に乗船して監視業務を行っていた被災者と連絡がつかな
くなり、捜索したところ、転覆して海上に浮いていた監視船と海底で
溺死している被災者が発見されたもの。
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番
号

署
別

発
生
月

曜
日

性
別

年 齢
(経験期間)

事故の型 起因物 災害発生の概要業　種

13
一
関

14
花
巻

15
二
戸

16
一
関

17
盛
岡

令和４年  死亡災害発生状況　（事故の型別等） (令和４年11月末日現在)

人 人 人 人 人 人 人

（ 人） （ 人） （ 人） （ 人） （ 人） （ 人） （ 人）

人 人 人 人 人 人 人

（ 人） （ 人） （ 人） （ 人） （ 人） （ 人） （ 人）

人 人 人 人 人 人 人

（ 人） （ 人） （ 人） （ 人） （ 人） （ 人） （ 人）

人 人 人 人 人 人 人

（ 人） （ 人） （ 人） （ 人） （ 人） （ 人） （ 人）

注 : （  ）内は前年同期

17人

4 2 3 2 1

1

左記以外

【表３】

業種別

製造業

2 0 5 1 3 3

1 8

建設業 運輸交通業 林業 商業鉱業

激突 感電
有害物等との接
触

交通事故
（道路）

その他

5 1 0

破裂
　高温・低温
の物との接触

0

3

1

大船渡 二戸

1 4 0

3

3

監督署別

4 4 0 3

はさまれ・
巻き込まれ

1

盛岡 宮古 釜石 花巻 一関

0 2

2

3 2 2 1

飛来・落下 崩壊・倒壊 激突され

(前年同期16人)

事故の型別

墜落・転落 転倒

2

0 0 0 0 0 3

0 1 0 0 1 2

2 1

切れ・こすれ

1 0 0

5

建設業
（その他の建築工事
業）

6月 木 男
70歳代

（40年以上
50年未満）

墜落・転落 足場

被災者が住宅の屋根の塗装作業を足場上で行っていたところ、足場の
外側の地面に墜落し、その後死亡したもの。

おが屑貯蔵用サイロの上部の煙突から発煙していたため、サイロの下
部の取出口の真下に運搬車を設置し、被災者２名が荷台に乗り、荷台
の上で長い棒で取出口を突いておが屑を落としていたところ、取出口
から突然炎が噴き出し、被災者２名のうち１名が全身火傷により死亡
したもの。

農林業
（木材伐出業）

7月 月 男
70歳代

（1年未満）
激突され 立木等

被災者がトラックで道路を走行していたところ、対向車線を走行して
いた大型トラックがセンターラインを超え、被災者が運転するトラッ
クと正面衝突し、被災者はその後死亡したもの。

製造業
（製材業）

6月 火 男
40歳代

（1年以上
10年未満）

火災 木材、竹材

杉の立木を伐倒しようとしたところ、別の杉の立木につるがらみして
いて倒れなかったため、伐木等機械でつかみ伐倒したところ、つるが
別の赤松の立木にもからんでおり、当該赤松の立木が折れ被災者に激
突したもの。

商業
（自動車小売業）

11月 金 男
50歳代

（30年以上
40年未満）

交通事故
（道路）

トラック

被災者が軽トラックで東北自動車道を移動中、前方を走行していた大
型トラックに追突し死亡したもの。

運輸交通業
（道路貨物運送業）

7月 木 男
50歳代

（1年以上
10年未満）

交通事故
（道路）

トラック

sugawaraats
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その他（上記以外） ⑤ 104人 8.1%

その他（上記以外） ⑦ 578人 32.4%

飛来・落下 55人 4.3%

飛来・落下③ 61人 3.4%

激突 70人 5.5%

激突 75人 4.2%

交通事故(道路) ② 62人 4.9%

交通事故(道路) ③ 62人 3.5%

激突され ② 73人 5.7%

激突され ② 72人 4.0%

切れ・こすれ 81人 6.3%

切れ・こすれ 83人 4.6%

動作の反動・無理な動作 133人 10.4%

動作の反動・無理な動作 136人 7.6%

はさまれ・巻き込まれ① 151人 11.8%

はさまれ・巻き込まれ① 138人 7.7%

墜落・転落⑤ 192人 15.0%

墜落・転落① 176人 9.9%

転倒 ① 356人 27.9%

転倒 405人 22.7%

0人

500人

1000人

1500人

令和３年 令和４年

1,277人

1,786人

製造業①

277人 21.7%

建設業 ⑧

216人 16.9%

運輸交通業①

130人 10.2%

(うち道路貨物運送業) ①

109人 8.5%

林業 ④

36人 2.8%

商業

154人 12.1%

(うち小売業) 

124人 9.7%

保健衛生業

155人 12.1%

(うち社会福祉施設) 

132人 10.3%

その他の業種②

309人 24.2%

製造業 ②

316人

17.7%

建設業 ⑤

203人 11.4%

運輸交通業①

150人 8.4%
(うち道路貨物運送業) ①

124人 6.9%

林業 ③

42人 2.4%

商業 ③

185人 10.4%
(うち小売業) ③

143人 8.0%

保健衛生業

590人 33.0%

(うち社会福祉施設) 

380人 21.3%

その他の業種③

300人 16.8%

【ｸﾞﾗﾌ１】 令和３年・令和４年 業種別労働災害発生状況［１月～11月］＊

令和３年 令和４年

【ｸﾞﾗﾌ２】 令和３年・令和４年 事故の型別労働災害発生状況［１月～11月］＊

＊令和３年は令和３年11月末の速報値、令和４年は令和４年11月末の速報値

＊令和３年は令和３年11月末の速報値、令和４年は令和４年11月末の速報

〇内は死亡者数(内数)です。
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数

）
で

す
。

(
　

)
内

は
転

倒
災

害
者

数
（

内
数

）
で

す
。

業
　

　
　

　
種

【
参
考
２
】

7
0
～

7
4
歳

当
年

累
計

1
9
歳

以
下

2
0
～

2
4
歳

2
5
～

2
9
歳

3
0
～

3
4
歳

3
5
～

3
9
歳

4
0
～

4
4
歳

4
5
～

4
9
歳

5
0
～

5
4
歳

5
5
～

5
9
歳

6
0
～

6
4
歳

6
5
～

6
9
歳

 
農

業

 
林

業

畜
産

水
産

業製 　 造 　 業

食
料

品

小
　

　
計

 
鉱

業 建  設  業

建
築

工
事

小
　

　
計

そ
の

他

合
　

　
　

　
計

7
5
歳

以
上

年
　

齢
　

別
　

発
　

生
　

状
　

況

 
商

業

通
信

業

保
健

衛
生

業

 
社

会
福

祉
施

設

 
そ

の
他

の
保

健
衛

生
業

接
客

娯
楽

業
 
飲

食
店

 
そ

の
他

の
接

客
娯

楽
業

運
輸

交
通

業

貨
物

取
扱

農
林

業
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【
参
考
３
】

令
和
４
年
　
主
要
業
種
に
お
け
る
事
故
の
型
別
労
働
災
害
発
生
状
況
（休

業
４
日
以
上
の
死
傷
者
数
）

岩
手
労
働
局

墜 落 ・ 転 落

転 倒
激 突

飛 来 ・ 落 下

崩 壊 ・ 倒 壊

激 突 さ れ

は さ ま れ ・ 巻 き 込 ま れ

切 れ ・ こ す れ

踏 み 抜 き

お ぼ れ

高 温 ・ 低 温 の 物 と の 接 触

有 害 物 等 と の 接 触

感 電
爆 発

破 裂
火 災

交 通 事 故 （ 道 路 ）

交 通 事 故 （ そ の 他 ）

動 作 の 反 動 ・ 無 理 な 動 作

そ の 他

分 類 不 能

計

製
造
業

26
82

9
17

1
15

64
20

0
0
11

2
1

1
1

2
1

0
20

43
0

31
6

建
設
業

63
22

11
17

4
10

19
22

0
0

2
2

0
0

0
0
10

0
10

11
0

20
3

道
路
貨
物
運
送
業

33
32

8
4

1
5
12

1
1

0
1

0
0

0
0

0
10

0
16

0
0

12
4

林
業

5
2

1
6

4
11

1
9

0
0

1
0

0
0

0
0

0
0

2
0

0
42

小
売
業

6
65

7
7

0
4
10

8
0

1
3

0
0

0
0

0
13

0
11

8
0

14
3

社
会
福
祉
施
設

5
41

10
1

0
11

1
2

0
0

1
1

0
0

0
0

6
0
37
26
4

0
38
0

全
産
業

17
6
40
5
75

61
12

72
13
8
83

1
1
25

6
1

4
1

2
62

3
13
6
52
2

0
1,
78
6

9.
9%

22
.7
%

4.
2%

3.
4%

0.
7%

4.
0%

7.
7%

4.
6%

0.
1%

0.
1%

1.
4%

0.
3%

0.
1%

0.
2%

0.
1%

0.
1%

3.
5%

0.
2%

7.
6%

29
.2
%

0.
0%

10
0.
0%

製
造
業

20
63

17
10

2
16

78
27

0
0
10

4
0

0
0

0
2

0
26

2
0

27
7

建
設
業

70
27

12
19

3
10

20
20

1
1

3
1

1
0

0
0
12

0
9

7
0

21
6

道
路
貨
物
運
送
業

38
19

9
7

0
5

9
1

0
0

1
0

0
0

0
0

9
0
10

1
0

10
9

林
業

2
4

0
6

2
11

0
8

0
0

0
0

0
0

0
0

1
0

1
1

0
36

小
売
業

8
66

5
1

0
1

8
6

0
0

0
0

0
0

0
0

8
0
21

0
0

12
4

社
会
福
祉
施
設

3
42

5
1

0
0

1
3

0
0

1
0

0
0

0
0

5
0
30

41
0

13
2

全
産
業

19
2
35
6
70

55
9
73
15
1
81

1
1
25

7
1

0
0

0
62

0
13
3
60

0
1,
27
7

15
.0
%
27
.9
%

5.
5%

4.
3%

0.
7%

5.
7%

11
.8
%

6.
3%

0.
1%

0.
1%

2.
0%

0.
5%

0.
1%

0.
0%

0.
0%

0.
0%

4.
9%

0.
0%

10
.4
%

4.
7%

0.
0%

10
0.
0%

＜
差
分
＞

製
造
業

6
19

-8
7
-1

-1
-1
4
-7

0
0

1
-2

1
1

1
2
-1

0
-6

41
0

39
建
設
業

-7
-5

-1
-2

1
-1

1
2
-1

-1
-1

1
-1

0
0

0
-2

0
1

4
0

-1
3

道
路
貨
物
運
送
業

-5
13

-1
-3

1
0

3
0

1
0

0
0

0
0

0
0

1
0

6
-1

0
15

林
業

3
-2

1
0

2
0

1
1

0
0

1
0

0
0

0
0
-1

0
1
-1

0
6

小
売
業

-2
-1

2
6

0
3

2
2

0
1

3
0

0
0

0
0

5
0
-1
0

8
0

19
社
会
福
祉
施
設

2
-1

5
0

0
11

0
-1

0
0

0
1

0
0

0
0

1
0

7
22
3

0
24
8

全
産
業

-1
6
49

5
6

3
-1
-1
3

2
0

0
0
-1

0
4

1
2

0
3

3
46
2

0
50
9

令
和
４
年
1
1
月
（令

和
４
年
11
月
末
の
速
報
値
）

令
和
３
年
1
1
月
（令

和
３
年
11
月
末
の
速
報
値
）
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